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Τα πράγματα προχωράνε μπροστά όταν τα σπρώ-
χνουμε! Και όταν αυτό που κάνουμε το αγαπάμε, το 
πιστεύουμε και μας πωρώνει! Επιθυμία μας είναι να 
γίνει το διάβασμα μια μικρή απολαυστική περιπέτεια 
ξανά, η ακρόαση μουσικής μια μικρή ιεροτελεστία 
ξανά, το άγγιγμα των υλικών κάτι σαν χάδι ξανά!

To πρώτο τεύχος της νέας έκδοσης του VELVET έχει τίτλο “Tomorrow” και 
αποτελεί μια απόπειρα να καταγραφούν νέες τάσεις, νέες εκφράσεις, νέα πεδία 
δράσης. Μια συλλογική προσπάθεια στο να εκφραστούν σκέψεις για το Αύ-
ριο... με ό,τι μπορεί αυτό να σημαίνει για τον καθένα μας. Με αναφορές τόσο 
στην κοινωνική, την πολιτική όσο και την πολιτιστική σημερινή παγκόσμια 
πραγματικότητα, το VELVET “Tomorrow” αποτελεί μια «ανοιχτή» προσέγγιση 
στο τι μπορεί να μας επιφυλάσσει το Aύριο.

Η συλλεκτική handmade συσκευασία που όλη η ομάδα του VELVET προετοι-
μάζει και φτιάχνει με τα χεράκια της περιλαμβάνει:

1.	� Μια συλλογή σε vinyl LP με κάποια από τα σημαντικότερα νέα ελληνικά 
συγκροτήματα: Victory Collapse, My Wet Calvin, The Callas, The Boy, 
Dread Astaire, Zebra Tracks, Evripidis & His Tragedies, The Velvoids.

2.	� Ειδικά φτιαγμένα για το VELVET - “Tomorrow” έργα από τους: Ραλλού Πα-
ναγιώτου, Ειρήνη Καραγιαννοπούλου, Τεό Μιχαήλ, Γιάννη Βαρελά, Ντόρα 
Οικονόμου, Άγγελο Πλέσσα, Amateur Boyz.

3.	� Εφημερίδα με “Tomorrow” κείμενα από τους: Νάντια Αργυροπούλου, Σώτη 
Τριανταφύλλου, Μάκη Μηλάτο, Ανδρέα Αγγελιδάκη, Λάκη και Άρη Ιωνά, 
Άκη Καπράνο, Αντρέα Κίκηρα, Τάσο Παπαϊωάννου, Άννα Μαρτίνου, Μηνά 
Μηνατσή, Γιάγκο Κολιοπάνο, Γιάννη Τσιούλη, Nadiezda Stroutskova και 
εικονογράφηση από την Asako Masunouchi.

4.	� Cartes Postales με το φωτογραφικό υλικό των κειμένων της εφημερίδας.

Ο εικαστικός σχεδιασμός έχει γίνει από τις Ειρήνη Ζωγράφου και Άντα Θεοδωρακάκη 
(VELVET magazine).

ΠΟΥ ΘΑ ΒΡΕΙΣ ΤΟ 
VELVET - “TOMORROW”

Σημεία πώλησης
Βρείτε την ειδική handmade συλλεκτική 
έκδοση VELVET - “Tomorrow” στα παρακά-
τω σημεία:

ΑΘΗΝΑ
About | Μιαούλη 18, Ψυρρή
AMP | Επικούρου 26 & Κορίνης 4, Ψυρρή
Baba Au Rum | Κλειτίου 6, Κέντρο
Bios | Πειραιώς 84, Κεραμεικός
FNAC | Μητροπόλεως 80 & Αιόλου
Θρι Σιξτι | Ελασιδών 29, Κεραμεικός
IANOS | Σταδίου 24
Κέντρο Σύγχ. Τέχνης Ιλεάνα Τούντα | 
Αρματολών & Κλεφτών 48, Νεάπολη 
Εξαρχείων
Koan Taschen | Σκουφά 64, Κολωνάκι
La Trap | Τριβωνιανού 56, Μετς
Pop | Κλειτίου 10, Κέντρο
Six D.O.G.S | Αβραμιώτου 6 - 8, Κέντρο
Solonos Records | Καπλανών 14, Κολωνάκι
Spindle | Διδότου 49, Εξάρχεια
Taf | Νορμανού 5, Μοναστηράκι
Tiki | Φαλήρου 15, Κουκάκι
Το Λεμόνι | Ηρακλειδών 22, Θησείο
Vinyl Microstore | Διδότου 34, Εξάρχεια

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Joint | Αγίας Σοφίας 1

Περισσότερα σημεία διανομής σύντομα 
στο www.velvetmagazine.gr

VELVET Tomorrow στο σπίτι σου
Γίνε συνδρομητής του VELVET - “Tomorrow” 
για να σου έρχεται κάθε συλλεκτική έκδοση 
σπίτι σου, στείλε email 
στο info@velvetmagazine.gr ή
τηλεφώνησε στο 210 3314923 
(κόστος 10 ευρώ, συν έξοδα ταχυδρομείου).

Visit the VELVET Studio
Πέρνα να μας γνωρίσεις από κοντά και 
προμηθεύσου το VELVET - “Tomorrow” στη 
special τιμή των 10 ευρώ!
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Halohalo
Halohalo παιδιά, μετά από ένα τρελό τριήμερο πάρτυ στο Bios (many thanks στα παιδιά εκεί για 
όλη τη βοήθειά τους) για τα πέμπτα γενέθλιά μας, αυτό το τεύχος μάς βρίσκει στα βουνά και στα 
λαγκάδια της ελληνικής επαρχίας με το Velvet Bus. Και για άλλη μια φορά αισθανόμαστε το πόσο 
σημαντικό και σούπερ και «ιστορικό» είναι να βρίσκονται μέσα σε ένα λεωφορείο συγκροτήματα, 
εικαστικοί, κινηματογραφιστές, δημοσιογράφοι, φίλοι... και όλοι αυτοί να πηγαίνουν σαν μια 
μεγάλη παρέα σε όλη την Ελλάδα...από άκρη σε άκρη... και να συναντάνε εκεί όλα αυτά τα παιδιά 
από την επαρχία και να γινόμαστε όλοι μαζί κάτι σαν μια μεγάλη φαμίλια... με τα ίδια όνειρα.
Το τεύχος που έχετε στα χέρια σας είναι το πεντηκοστό μας, και εδώ κλείνει ένας κύκλος και πα-
ράλληλα ανοίγει ένας καινούργιος... μια σειρά από χειροποίητες συλλεκτικές εκδόσεις, που θα 
βγαίνουν περίπου ανά τρίμηνο και θα μπορείτε να τις βρίσκετε και να τις αγοράζετε σε επιλεγμένα 
σημεία είτε στις εκδηλώσεις μας, είτε να το παραγγέλνετε μέσα από το site μας ή με συνδρομή 
για να σας το στέλνουμε σπιτάκι σας. Ήδη έχει κυκλοφορήσει η πρώτη μας έκδοση, με τον τίτλο 
VELVET – “Tomorrow”... και έχει γίνει χαμός! Λεπτομέρειες για τα παραπάνω δείτε στο προηγού-
μενο σαλόνι του τεύχους αυτού ή στο www.velvetmagazine.gr.
Αυτά τα 5 χρόνια με τη μηνιαία free press έκδοση, ήταν χρόνια απίστευτης δημιουργικότητας από 
όλα τα παιδιά που είμαστε μαζί... με πολλές χαρές και απογοητεύσεις και προσπάθειες και κούρα-
ση και αγωνία και ξαναδώστου χαρές... Επειδή νιώθουμε πως όλο αυτό το πράγμα έχει χάσει κάτι 
από τον ρομαντισμό των πρώτων free press years... πιστεύουμε πως πρέπει να προχωρήσουμε σε 
κάτι πιο δημιουργικό και διαδραστικό και πωρωτικό... διατηρώντας όλα τα στοιχεία του D.I.Y., 
του φετίχ, του αγαπησιάρικου, του arty, του «αντιπροσωπευτικού» μιας κοινότητας ανθρώπων... 
αποφεύγοντας κάποιους κώδικες και νόρμες της αγοράς, που κάποιες φορές λειτουργούν περιο-
ριστικά σε δημιουργικές ιδέες.
Το βασικότερο απ’ όλα βέβαια είναι πως, όπως έχουμε πει πολλές φορές στο παρελθόν, βαρι-
όμαστε να κάνουμε τα ίδια και τα ίδια... γουστάρουμε να αλλάζουμε και να προχωράμε... και 
τα πράγματα προχωράνε μόνο όταν τα σπρώχνουμε... και μόνο έτσι και το μυαλό και το σώμα 
και η καρδιά και η ψυχή σου βρίσκονται σε ένταση και αναβρασμό και excitement ας πούμε... 
και μόνο έτσι δεν κωλώωωνεις και βαλτώωωνεις όταν όοολααα κυλάααανεεε αααργάαα και στα 
σίγουραααα....cut.

Έτσι κι αλλιώς, με όλες αυτές τις παράλληλες δράσεις που κάνουμε και που θα συνοδεύονται από 
ειδικές free press εκδόσεις (Velvet Festival, Velvet New Year’s Party, Velvet Bus, Velvet Prize, Velvet 
Parties) και μέσω του ανανεωμένου μας site θα έχουμε κάτι παραπάνω από μηνιαία επαφή...
Τα λέμε στο 6 D.O.G.S. στις 30 Απριλίου, που θα κλείσουμε πανηγυρικά το Velvet Bus tour...
Βρείτε και πάρτε το Velvet – “Tomorrow” και stay tuned για όοοολα αυτά τα καινούργια που 
ετοιμάζουμε...!!! και είναι μπόλικα...

x

Velvet mornings



06 CAMERA συνέντευξη στην Κίκα Κυριακάκου

Cinema Katharsis
Η «Κάθαρση» του Φωκίωνα Μπόγρη είναι μια ταινία με αρκετό χιούμορ, έντονη βία και 
δράση, αρκετά cult και b-movie στοιχεία και ένα εντυπωσιακό cast: Βαγγέλης Μουρίκης, 
Κώστας Στεφανάκης, Γιάννης Οικονομίδης, Κώστας Ξυκομηνός, Βαγγέλης Αλεξανδρής, Τίνα 
Σπάθη, Τέλης Σταλόνε, Νίκος Τριανταφυλλίδης. Ο Φωκίων μίλησε στο Velvet για το ασυνή-
θιστο, για τα ελληνικά δεδομένα, αγαπημένο του κινηματογραφικό είδος και για το ανεξάρ-
τητο σινεμά όπως έχει διαμορφωθεί σήμερα.

ρετικό από αυτόν του standard action movie. Με όλους τους ηθοποιούς είχα 
άψογη συνεργασία -αν εξαιρέσουμε τον Σταλόνε, που για λόγους εγωισμού και 
απληστίας προσπάθησε να βλάψει την ταινία. Ας είναι καλά το μοντάζ και ο 
εκλεκτός Τάκης Σπυριδάκης που δέχτηκε να τον ντουμπλάρει.  

Η «Κάθαρση» αποτελεί ένα DIY προσωπικό σου εγχείρημα. Ποια κομμάτια 
συντόνιζες εσύ και πόσο εύκολη ή δύσκολη ήταν η ολοκλήρωσή του;
Έκανα τα πάντα -από χαμάλη/ταξιτζή, μέχρι δημόσιες σχέσεις, μέχρι ό,τι 
μπορείς να φανταστείς. Συχνά με τραυματισμούς, με κακή ψυχολογία, άγχος και 
πάντα με ελάχιστα λεφτά. Όταν δεν έχεις τη δυνατότητα να πληρώσεις άλλους 
να σε βοηθήσουν, πρέπει πολύ απλά να τα κάνεις μόνος σου.   

Οι ταινίες σου έχουν χαρακτηριστικά από cult και b-movies, έντονο ρεαλι-
σμό, χιούμορ και κυνισμό. Πιστεύεις πως το είδος αυτό έχει βρει το κοινό 
του στην Ελλάδα;
Όχι, δεν νομίζω ότι υπάρχει υπολογίσιμο κοινό -αν υπήρχε ζήτηση θα υπήρχε 
και προσφορά. Πόσες “cult” ταινίες βλέπεις να παράγονται σήμερα στην Ελλάδα; 
Άσε που αν αποδεχτείς την ταμπέλα του cult στη χώρα μας, αυτομάτως περιθωρι-
οποιείς τον εαυτό σου. Αν το όλο cult φαινόμενο εδώ ήταν υγιές όπως σε άλλες 
χώρες, θα ήθελα να είμαι μέρος του, αλλά για την ώρα ευχαριστώ δεν θα πάρω!   

Γενικότερα, ποια είναι η άποψή σου για τον ανεξάρτητο ελληνικό κινημα-
τογράφο όπως έχει διαμορφωθεί σήμερα;
Και ο ανεξάρτητος ελληνικός κινηματογράφος εξαρτάται λίγο-πολύ από κά-
ποιους, αλλά τουλάχιστον σήμερα γίνονται και ταινίες πιο άμεσες, που έχουν 
πράγματα να πουν και αξίζουν τον χρόνο του θεατή. Το θέμα είναι να ξεπεράσει 
και ο κόσμος τις προκαταλήψεις του περί «Ελληνικής ταινίας» και να τις στηρίξει.   

Ποια είναι η εμπειρία σου από τις πρώτες προβολές της ταινίας στις Νύ-
χτες Πρεμιέρας και στο Cult Festival;
Ήταν θετικές εμπειρίες και οι δύο, οι Nύχτες ήταν κάτι πρωτόγνωρο ενώ το 
Cult ήταν πλέον σαν οικογενειακή φάση. Το κοινό φάνηκε να το διασκεδάζει 
και στις δύο προβολές, γεγονός που με έκανε να αποκτήσω πίστη στην ταινία. 

Σε ποιο στάδιο βρίσκεσαι τώρα όσον αφορά στην προώθηση και προβολή της 
ταινίας και ποια τα σχέδιά σου για το μέλλον;
Βρίσκομαι σε συζητήσεις με διανομείς. Αλλά όταν έχεις κάνει μια αντιεμπορική 
δουλειά και έχεις να κάνεις με έμπορους, τα πράγματα είναι σκληρά. Λογικά, 
θα έχω κάποια νέα μέσα στην άνοιξη. Ιδέες για το μέλλον υπάρχουν, αλλά… 
μακάρι να χρειαζόντουσαν μόνο αυτές για να κάνεις μια ταινία!

Ποιοι είναι οι λόγοι που επέλεξες να ασχολη-
θείς με το σινεμά και ποιοι είναι οι δημιουργοί 
που σε επηρέασαν, Έλληνες ή μη;
Η ασχολία μου ξεκίνησε τυχαία στις αρχές της 
προηγούμενης δεκαετίας, ήταν ιδέα ενός παλιού 
κολλητού. Είναι οι κακές παρέες που λέμε... και 
το να κάνεις ταινίες είναι εθιστικό σαν τα ναρκω-
τικά (χαχαχα). Ήμουν αυτοδίδακτος, αλλά είχα 
δει πολύ σινεμά -κακό και καλό- και αυτό φυσικά 
ήταν σχολείο -και συνεχίζει να είναι.  

Πώς προέκυψε η ιδέα για την «Κάθαρση»;
Ήθελα απλά να κάνω μια ταινία εκδίκησης με 
πρωταγωνιστή τον Κώστα Στεφανάκη. Είναι ένα 
είδος ταινιών που πάντα με γοήτευε και νομίζω ο 
Κώστας ήταν φτιαγμένος για το ρόλο. 

Πώς είναι να δουλεύει κανείς με συντελεστές 
όπως ο Βαγγέλης Μουρίκης ή η Τίνα Σπάθη; 
Κατά πόσο συνέβαλαν με τις ιδέες ή τους αυτο-
σχεδιασμούς τους στο τελικό αποτέλεσμα;
Ένα πολύ μεγάλο μέρος των διαλόγων βασίζεται 
στον αυτοσχεδιασμό. Δίνοντας τόσο μεγάλη ελευ-
θερία ρισκάρεις, αλλά νομίζω ότι στην περίπτωσή 
μας λειτούργησε τέλεια -δίνει κι έναν αέρα διαφο-



Όταν μου είπαν ότι ο Θωμάς Μοσχόπουλος θα ανέβαζε παράσταση 
-και μάλιστα διπλή- στο «Αλίκη», απόρησα. Καλώς ή κακώς, έχουμε 
συνδυάσει στα καλλιτεχνικά πράγματα ανθρώπους και χώρους, 
έχουμε ψιλοβάλει τις ταμπελίτσες μας στους «εμπορικούς» και στους 
«εναλλακτικούς», «ανεξάρτητους» κ.τ.λ. Ο Μοσχόπουλος, με την 
πορεία του στο χώρο, έχει καταγραφεί στη μνήμη μας με δουλειές 
όπως εκείνες στο Αμόρε. Δύσκολα τον φανταζόσουν να δημιουργεί σε 
ένα χώρο όπως το θέατρο «Αλίκη». Φαίνεται όμως πως πλέον οι δη-
μιουργοί, λόγω συνθηκών, προτιμούν κάποιες φορές συνεργασίες με 
λιγότερο «ψαγμένο» αμπαλάζ, όταν αυτές μπορούν να τους εγγυηθούν 
μια σίγουρη και καλή παραγωγή που θα τους απαλλάξει από τα άγχη 
τύπου «επιχορήγηση». Σε αυτή την περίπτωση η πρωτοτυπία δεν είχε 
να κάνει μόνο με το χώρο, αλλά και με την ουσία, αφού επιλέχθη-
καν δύο έργα διαφορετικών συγγραφέων και διαφορετικής εποχής 
με κάποια κοινά σημεία στο περιεχόμενο και στο κοινής καταγωγής 
χιούμορ να παίζονται εναλλάξ και ενιαία καθημερινά και μαζί σε μια 
μεγάλη θεατρική βραδιά κάθε Κυριακή. Έτσι λοιπόν, το γνωστό έργο 
του μεγάλου ελισσαβετιανού «Δωδέκατη Νύχτα» και η κωμωδία «Τι 
Είδε ο Μπάτλερ» του τραγικού Τζο Όρτον με τη διαρκή παρουσία των 
Beatles σε swinging φόντο, έγιναν μια ενότητα που εναλλάσσεται κα-
θημερινά. Εδώ βέβαια, ιστορικά, τίθεται μια τριγωνική σχέση ανάμεσα 
στον Σέξπιρ, τους Μπιτλς και τον Όρτον, αφού ο τελευταίος ξεκίνησε 
παίζοντας τη δεκαετία του ‘60 Σέξπιρ σε θιάσους της αγγλικής επαρ-
χίας και μας άφησε πριν ανέβει το έργο του «Τι είδε ο Μπάτλερ» στη 
σκηνή, αφήνοντας επίσης στα χαρτιά του ένα ημιτελές σενάριο ταινίας 
που θα έκανε με τους Μπιτλς. Ο Όρτον δολοφονήθηκε από τον εραστή 
του και βρέθηκε από τον σοφέρ των Μπιτλς, όταν εκείνος πήγε να τον 
παραλάβει για το ραντεβού του με το συγκρότημα.
Η ουσιαστικότερη πρόκληση της ιδέας του Μοσχόπουλου ήταν το 
long run της Κυριακής, όπου ξεκινάς να βλέπεις τη φάρσα του Όρτον 
και μετά το έργο του Σέξπιρ. Σε αυτή την ακολουθία οι συνθήκες ευ-
νοούν, γιατί ξεκινάς να βλέπεις μια απλοϊκή φάρσα που διαδραματί-
ζεται στα 60s και έχει να κάνει με παρεξηγήσεις, χαλασμένα τηλέφωνα 
και εξωφρενικούς χαρακτήρες -τα βασικά δηλαδή στοχεία του είδους 
αυτού. Η σκηνοθετική ματιά σε αυτό το έργο δεν πιστεύω ότι κατάφε-

ρε να υπερβεί τα στεγανά μιας κωμωδίας 
που θα βλέπαμε σε οποιοδήποτε μαζικό 
θέατρο από έναν σκηνοθέτη ή ακόμα και 
στη Finos Films. Το δεύτερο κομμάτι του 
δίπτυχου αυτού όμως, είναι μια απρόσμε-
να ευτυχής αλλαγή στο τοπίο -και λέω 
ευτυχής γιατί είσαι ήδη κουρασμένος από 
το προηγούμενο δίωρο, οπότε αδημονείς 
να δεις κάτι που θα σε ξυπνήσει. Στη «Δω-
δέκατη Νύχτα» επικρατούν ο έρωτας, η 
τρέλα, η μελαγχολία, το ψέμα, η εναλλαγή 
γέλιου και δράματος. Το έργο από μόνο 
του είναι, φυσικά, εξαιρετικό, αλλά και η 
σκηνοθετική ματιά άρτια.
Τα σκηνικά του Κωνσταντίνου Κυπριωτάκη 
παίζουν με το ευφάνταστο και το πραγμα-
τικό και αποδίδουν ευρηματικά τη στιγμή, 
οι φωτισμοί του Λευτέρη Παυλόπουλου 
αναδεικνύουν το χώρο και τους ηθοποι-
ούς, αλλά οι τελευταίοι (θυμόμαστε μέρες 
Αμόρε) είναι εκείνοι που πραγματικά 
κλέβουν την παράσταση. Ανάμεσά τους 
ξεχωρίζουν η Ιωάννα Παππά (Βιόλα), 
που καταφέρνει και βγάζει έναν πονεμένο 
έρωτα για τον Δούκα Ορσίνο (Χρήστος 
Λούλης), πείθοντας παράλληλα ως ο 
«έφηβος-κόρη» των Σεξπιρικών Σονέτων, 
ο Αργύρης Ξάφης, που υποδύεται τον 
κλόουν-παλιάτσο και υπογραμμίζει λυρικά 
τα σημεία της παράστασης με την υπέροχη 
φωνή και εκφραστικότητά του, αλλά και ο 
Νίκος Καραθάνος. Ο Καραθάνος καταφέρ-
νει και βγάζει μια ωμότητα και μια τραγική 
ευαισθησία κάνοντας έναν κωμικό ρόλο. 
Θυμίζει μεγάλους παλιούς κωμικούς, όπου 
κρέμεσαι από τις παύσεις τους.
Η σκηνοθετική συνοχή ανάμεσα σε αυτές 
τις δύο παραστάσεις δεν θα έλεγα ότι φα-
νερώνεται, κρίνοντας από το αποτέλεσμα 
αλλά και από τη σύγκριση των έργων. 
Μόνη της η «Δωδέκατη Νύχτα» είναι μια 
εξαιρετική παράσταση και θα μπορούσε 
ίσως να σταθεί και πολύ καλύτερα χωρίς 
την παρουσία της πρώτης. Ένιωσα τελικά 
σαν να έγινε η μία παράσταση για το 
κοινό του «Αλίκη» και η άλλη για το 
κοινό του Μοσχόπουλου. Είναι ωραίος ο 
πειραματισμός, αλλά κάποιες φορές χάνει 
το νόημά του. 

08 THEATER LEVER DE RIDEAU

Τι γυρευει στο «Αλικη» το «Αμορε»
και πώς μπερδευτήκαμε έτσι με τους Μπάτλερ και 
τις Νύχτες;

της Νάντιας Δρακούλα (nadjaestella@hotmail.com)



Για αναλυτικές πληροφορίες, πρόγραμμα και πλήρη λίστα των συμμετεχόντων και εκδηλώσεων, ανατρέξτε 
στην ιστοσελίδα: http://choreographers.gr/

Ένα από τα μεγαλύτερα θέματα που απασχολούν σήμερα τη χορευτι-
κή κοινότητα, ειδικά στην Ελλάδα, είναι η εκπαίδευση και η έρευνα 
και συγκεκριμένα σε πανεπιστημιακό επίπεδο. 
Είμαστε από τις λίγες δυτικές/ευρωπαϊκές χώρες στις οποίες η 
εκπαίδευση στο χορό δεν έχει καμία θέση στο πανεπιστήμιο και τα 
επαγγελματικά διπλώματα δεν θεωρούνται καν ισάξια των ΤΕΙ… Δεν 
υπάρχει καν τμήμα αντίστοιχο της Θεατρολογίας, που να συνδέει 
την πράξη με τη θεωρία, κι έτσι αυτός ο κλάδος καταδικάζεται χρό-
νια τώρα στο περιθώριο, τόσο βιοποριστικά και σε επίπεδο απασχό-
λησης, όσο και σε ουσιαστική έλλειψη γνώσης και περιεχομένου. 
Αυτό λέει πολλά για το σε ποια ακριβώς θέση καθορίζει η πολιτι-
στική πολιτική της Ελλάδας τα καλλιτεχνικά επαγγέλματα και την 
τέχνη του Χορού ειδικότερα.
Παρόλα αυτά, η αρχή έχει ήδη γίνει, με τα τμήματα θεατρικών 
σπουδών (σε Αθήνα, Πάτρα και το πρόσφατο Ναύπλιο) και με κά-
ποιους ανθρώπους που με προσωπικό αγώνα και επιμονή (κάποιοι 
μετά τη χορευτική τους πορεία), έχουν αφιερωθεί σε θεωρητικές 
σπουδές και έρευνα, ώστε να θέσουν νέες βάσεις για να προχωρή-
σει η τέχνη του Χορού και στην Ελλάδα.
Κι έτσι, ενώ η ελληνική χορευτική σκηνή διανύει μια σκοτεινή 
περίοδο (λόγω των γνωστών οικονομικών δυσχερειών και το 
αναμενόμενο «πάγωμα» των κρατικών επιχορηγήσεων), μία ακτίνα 
αισιοδοξίας έρχεται από το Σωματείο Ελλήνων Χορογράφων!
Με δική του πρωτοβουλία και τη συνεργασία αρκετών φορέων (βλ. 
ιστοσελίδα κάτω), οργανώνει το 1ο Διεθνές Συνέδριο Χορού, με βα-
σικό θεματικό άξονα «Χορευτικά Σώματα: Πρακτικές και Πολιτική». 
Το συνέδριο θα διαρκέσει 4 μέρες, 22-25 Απριλίου και θα διεξαχθεί 
στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου-Τμήμα Θεατρικών Σπουδών-Ναύ-
πλιο (Πέμπτη 22/4) και στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών (23-25/4). 
Καλεσμένοι ομιλητές από την Ελλάδα, την Ευρώπη και τις Η.Π.Α. 
θα δημιουργήσουν ανταλλαγές θέσεων και γνώσεων, αλλά και 
γόνιμο διάλογο σε παγκόσμιο επίπεδο.
Το συνέδριο θα επικεντρωθεί στον τρόπο αντίληψης του σώματος 
-με τις όποιες προεκτάσεις- όπως αντιμετωπίζεται από τα μέσα του 
προηγούμενου αιώνα στον έντεχνο χορό. 
Η επιστημονική επιτροπή του συνεδρίου απαρτίζεται από τις Βάσω 

Μπαρμπούση (Πρόεδρος, Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια στο Τμήμα Θεατρικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου), 
Κάτια Σαβράμη (Αντιπρόεδρος, Λέκτορας 
στο Τμήμα Θεατρικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πατρών) και Μαρία Τσουβαλά 
(Γραμματέας, Λέκτορας στο Τμήμα Προ-
σχολικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, Εκπαιδευτικός του χορού). 
Μερικά από τα μεγαλύτερα ονόματα 
της παγκόσμιας ακαδημαϊκής χορευτι-
κής κοινότητας θα παρευρεθούν και θα 
πάρουν το λόγο, ανάμεσά τους τα επίτιμα 
μέλη: Ramsay Burt (Καθηγητής Ιστορίας 
Χορού στο Πανεπιστήμιο De Montfort, 
Μεγάλη Βρετανία), Susan Leigh Foster 
(Χορογράφος, Ερευνήτρια, Καθηγήτρια 
στο Τμήμα World Arts and Cultures στο 
UCLA, Η.Π.Α.), Andr� Lepecki (Αναπλη-
ρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Performance 
Studies του Πανεπιστημίου της Νέας Υόρ-
κης, Η.Π.Α.), Maxine Sheets-Johnstone 
(Ερευνήτρια Χορού, Επίτιμη Καθηγήτρια 
στο Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημί-
ου του Όρεγκον, Η.Π.Α.).
Είναι μεγάλη τιμή για το χορευτικό κόσμο 
το ότι θα μας επισκεφτούν τόσοι πολλοί 
και τόσο αξιόλογοι ερευνητές και η πα-
ρουσία όλων μας θα προτρέψει αντίστοιχες 
κινήσεις στο μέλλον, θα αποδείξει ότι οι 
άνθρωποι του χορού (και όχι μόνο) ενδι-
αφέρονται βαθιά για το αντικείμενό τους 
και είναι ανοιχτοί στη διεθνή καλλιτεχνική 
και επιστημονική ανταλλαγή. Ένα μεγάλο 
μπράβο στο Σωματείο Ελλήνων Χορογρά-
φων και σε όλους τους συν-διοργανωτές!

10 DECADANCE της Nadiezda Stroutskova (decadance@ymail.com, 

www.decadance-velvet.blogspot.com)

CONFEDANCE TIME!



Για πέμπτη συνεχόμενη χρονιά γιορτάσαμε τα γενέθλιά 
μας σε ένα μεγάλο τριήμερο Φεστιβάλ με συναυλίες, 
εικαστικά, κινηματογράφο και dj sets. Ευχαριστούμε πο-
λύπολύ όλο το Velvet Team για τη δουλειά που έκανε, 
όλους τους καλλιτέχνες που συμμετείχαν, όλα τα παιδιά 
στο Bios που μας φιλοξένησαν και μας βοήθησαν στην 
παραγωγή και το Dewar’s που στήριξε την προσπάθειά 
μας για άλλη μια φορά. 

Πολλά φιλιά σε όλο αυτόν τον κόσμο που ήταν εκεί 
αυτές τις τρεις μέρες, που μαζί πέρασαμε σούπερ και μας 
γέμισε αισιοδοξία.

5 Velvet Years



Sunny Day, ίσως το να εξακολουθούσα μ’ αυτό το όνομα να λειτουργούσε πα-
ραπλανητικά! Έτσι μου φάνηκε ότι είχε πολύ περισσότερο νόημα να βγάλω το 
LP με τ’ όνομά μου, ως Harvey Williams. 
Συνεργάστηκες επίσης με ορισμένες από τις μπάντες της Sarah, όπως τους 
The Field Mice, Blueboy και Hit Parade. Υπάρχει κάποια άλλη αξιοσημείωτη 
συνεργασία που μου διαφεύγει; 
Για ένα διάστημα έπαιζα με τους Trembling Blue Stars, σε κάποια κομμάτια από τα 
πρώτα τους LPs και σε όλα τα live τους μέχρι τα τέλη του 2001. Βρέθηκα επίσης να 
παίζω σε μια πρώιμη εκδοχή των Saint-Etienne, όπως και σε διάφορα sessions εδώ κι 
εκεί. Πάντως τα τρία που προανέφερες ήταν τα πιο σημαντικά. 
 
Έχουν περάσει πάνω από 10 χρόνια από τον τελευταίο δίσκο που κυκλοφόρησες 
(σ.σ. “California”, 1999). Έχεις σχέδια για μια μελλοντική κυκλοφορία; Έκανες 
κάποιες άλλες συνεργασίες σε αυτό το διάστημα;
Πωπω, ναι, πέρασαν πια 10 και βάλε χρόνια. Όπως είπα και πριν, μέχρι το 2001 ήμουν 
με τους Trembling Blue Stars, αλλά πέραν τούτου... σχεδόν τίποτα. Δεν το αρνούμαι 
ότι η τελευταία δεκαετία κύλησε πολύ ήσυχα, σχεδόν σιωπηλά. Συνεχίζω βέβαια να 
γράφω μουσική, περιστασιακά, οπότε έχω ένα στοκ από κομμάτια, όμως σήμερα μου 
φαίνεται σχεδόν ανούσιο το να κυκλοφορείς τη μουσική σου σε δίσκους και 
CDs. Υπάρχει τόση πολλή μουσική τριγύρω και δεν θα ‘θελα να 
προσθέσω κι εγώ τα δικά μου αχρείαστα σκουπίδια 
πάνω στο σωρό. 

Ποια είναι η γνώμη σου για τη σύγχρονη pop; 
Άκουσες πρόσφατα κάποια νέα μπάντα που νο-
μίζεις ότι θ’ άξιζε να προσέξουμε;
Πριν δυο χρόνια περίπου φαινόταν ότι ο «καθένας» 
σχεδόν έπαιζε σε κάποια μπάντα, κάτι που ήταν 
υγιές, αλλά ταυτόχρονα και κουραστικό. Σήμερα 
δεν μπορώ να πω ότι βρίσκω πολλά συναρπαστικά 
πράγματα, πάντα όμως υπάρχει κάτι όμορφο ν’ ακού-
σεις και να σε εμπνεύσει. Αυτό είναι για μένα τώρα 
οι Gentleman’s Agreement: αγνή, σούπερ-απαλή 70s 
pop, χαρούμενη και εκστατική, δίχως όμως την ειρω-
νεία που θα περίμενε κανείς. 

Για το τέλος, μια καθαρά προσωπική ερώτηση: Πώς 
τα βγάζεις πέρα, ποια είναι τώρα η κύρια δουλειά 
σου; Έχεις κάποια χόμπι ή ενδιαφέροντα, πέρα από 
τη μουσική, που να σε εξιτάρουν;
Δουλεύω στο BBC, στη συντήρηση και το remastering 
παλιών ταινιών και βιντεοκασετών. Ουσιαστικά δεν 
ήθελα ποτέ, νομίζω, να ζω από τη μουσική, ήθελα 
μόνο με κάποιον τρόπο να ευχαριστιέμαι την 
εμπειρία της. Όσο για χόμπι που 
λες, αγαπούσα πάντοτε και πάνω 
απ’ όλα τη μουσική και αυτό δεν 
πρόκειται ν’ αλλάξει. Μου αρέ-
σει πάντως επίσης να πηγαίνω 
και να βλέπω παλιά μνημεία, 
όπως το Avebury. 

14 B-SIDES

Harvey Williams
B-SIDES 15συνέντευξη στον Οδυσσέα Νικητιανό

Μπορεί να υπήρξε μέλος των Field Mice, Blueboy, Hit Parade, Trembling Blue Stars, να 
κυκλοφόρησε δύο άλμπουμ -ένα στη Sarah Records και ένα στη Shinkansen- ως Harvey 
Williams, αυτό όμως που τον χαρακτήρισε περισσότερο ήταν το προσωπικό του γκρουπ, οι 
Another Sunny Day. Δισκογραφικά ξεκίνησε με τους Another Sunny Day το 1988 και την 
κυκλοφορία του 7” flexi “Anorak City” από τη Sarah Records, για να ακολουθήσουν αρκετά 
singles -όλα στη Sarah πλην του “Genetic Engineering”(στην Caff του Bob Stanley). Το 
“London Weekend” ήταν το μοναδικό άλμπουμ του ως Another Sunny Day, στην πραγμα-
τικότητα ήταν μια συλλογή από τα singles που είχε κυκλοφορήσει στη Sarah (επανακυ-
κλοφόρησε πριν λίγο καιρό και από την Cherry Red). Από κει και πέρα, κυκλοφόρησε 2 
LPs ως Harvey Williams: το “Rebellion”, στη Sarah Records το 1994 και το “California”, το 
1999 στη Shinkansen. Στις 18 Απριλίου ο Harvey βρέθηκε στην Αθήνα κι έπαιξε ζωντανά 
στο Tiki Bar, τραγούδια που κυκλοφόρησε και ως Harvey Williams αλλά και ως Another 
Sunny Day. Αξίζει να αναφερθεί πως ήταν η πρώτη φορά που ένα όνομα της Sarah Records 
έπαιξε ζωντανά στη χώρα μας!
 
Όπως έχει συμβεί με αρκετές μπάντες, η ιστορία-δισκογραφία σου, πρώτα ως Another 
Sunny Day κι ύστερα ως Harvey Williams έχει άρρηκτα συνδεθεί με τα labels του 
Matt (Haynes), κυρίως με τη Sarah Records. Πώς έγινε η πρώτη επαφή με τη Sarah 
και τι σημαίνει για σένα το συγκεκριμένο label;
Ήταν κάπου στο 1985, μια μέρα που βρέθηκα στο δισκάδικο της Rough Trade κι έπεσα τυχαία 
πάνω στο φανζίν “Are You Scared to Get Happy”, που έβγαζε προ-Sarah ο Matt. Δεν είχα 
ποτέ μου συναντήσει αυτό το είδος της δημοσιογραφίας, που έβγαζε ένα τόσο ανεπιτήδευτο 
πάθος κι ενθουσιασμό. Έτσι ένιωσα ν’ ανοίγουν όλες οι πόρτες μπροστά μου και μπήκα στη 
διαδικασία, πρώτα ν’ αρχίσω να γράφω στον Matt, ενώ στη συνέχεια του έστειλα μια κασέτα 
με τις πρώτες demo ηχογραφήσεις των Another Sunny Day. Αμέσως εκείνος έδειξε διάθεση 
να κυκλοφορήσει ένα ASD flexi, μια και ήταν η εποχή που είχε αρχίσει να δουλεύει με το flexi 

label ShaLaLa, μαζί με μερικούς ακόμη εκ-
δότες φανζίν. Ωστόσο την ίδια περίοδο ήταν 
έτοιμος να λανσάρει και τη Sarah Records 
και ήθελε να συνεργαστούμε και σ’ αυτό το 
κομμάτι. Το ίδιο ήθελα κι εγώ, ένιωθα μά-
λιστα ότι ήταν μεγάλη τιμή. 

Προσωπικά πιστεύω ότι οι κυκλοφορίες 
με τις αριθμήσεις 17 και 22 της Sarah πε-
ρικλείουν ορισμένα από τα πιο υπέροχα 
μουσικά κομμάτια που έχουν ποτέ χαρα-
χτεί πάνω σε βινύλιο. Ποιες είναι οι αγα-
πημένες σου κυκλοφορίες της Sarah;
Ουάου, σ’ ευχαριστώ πολύ! Νομίζω ότι όλα 
τα 45άρια των Sea Urchins εξακολουθούν 
να μου ακούγονται φανταστικά, ίσως όμως 
η πιο αγαπημένη μου κυκλοφορία να είναι 
το EP “Sunflower”, των Springfields. 

Όπως ξέρουμε, οι Another Sunny Day 
ήταν προσωπικό σου πρότζεκτ. Ποιες εί-
ναι οι διαφορές ανάμεσα στους Another 
Sunny Day και τον Harvey Williams, 
δηλαδή ανάμεσα στις δύο διαφορετικές 
αυτές μουσικές περιόδους; 
Μμμ... νομίζω ότι αν ακούσεις απλά τους 
δίσκους θα καταλάβεις! Όπως είπες, οι 
Another Sunny Day ήμουν ουσιαστι-
κά εγώ, μόνος μου, νομίζω ότι εάν είχα 
προσπαθήσει να υπογράψω με τη Sarah 
ως “solo artist” ίσως και να μην έδειχναν 
τόσο ενδιαφέρον. Κι αυτό γιατί το “indie” 
κοινό δείχνει να είναι, κάπως ενδόμυχα, 
πιο δεκτικό απέναντι σε μπάντες παρά σε 
solo acts. Ταυτόχρονα βέβαια, σκεφτό-
μουν και ήθελα πραγματικά κάποια στιγμή 
οι Another Sunny Day να εξελιχθούν σε 
αληθινή μπάντα, αλλά όπως αποδείχτηκε 
αυτό θα χρειαζόταν υπερβολικά μεγάλη 
προσπάθεια.
Τον καιρό που έγραφα τα κομμάτια για το 
πρώτο μου “solo” LP είχα σχεδόν εγκα-
ταλείψει τα καθαρά indie ακούσματα κι 
ευχαριστόμουν περισσότερο ν’ ακούω solo 
singers-songwriters, όπως οι Carole King, 
Randy Newman, Nilsson, τέτοια πράγματα. 
Οπότε σκέφτηκα ότι δεν ήταν πια απαραί-
τητο να υποκρίνομαι ότι βρίσκομαι στο 
πλαίσιο μιας μπάντας και μάλιστα, από τη 
στιγμή που ο ήχος του δίσκου ήταν τόσο 
διαφορετικός από τα singles των Another 



Η ετήσια ψηφοφορία για 
τις ελληνικές αγγλόφωνες 
κυκλοφορίες, που θα στείλει 2 
μπάντες για live στο Λονδίνο!!!

Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
1 �Η «Επιτροπή» ψηφίζει και αναδεικνύει τις 

10 πρώτες αγγλόφωνες κυκλοφορίες της 
λίστας. 

2 �Οι 10 αυτές κυκλοφορίες ανακοινώνονται 
και στέλνονται στο περιοδικό ARTROCKER 
(London).

3 �Το ARTROCKER επιλέγει τους 2 νικητές, 
οι οποίοι ανακοινώνονται σε μια ειδική 
βραδιά τον Ιούνιο. 

4 �Το βραβείο είναι ταξίδι και συναυλία στο 
Λονδίνο σε ARTROCKER club night.

ΤΡΟΠΟΣ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ
Μπείτε στο site μας, www.velvetmagazine.gr, 
κλικάρετε στο εικονίδιο “Velvet Prize” και ψηφί-
στε από 3 έως 10 κυκλοφορίες της λίστας με τις 
κυκλοφορίες του 2009.
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ΤΟ CONCEPT
Δημιουργήσαμε μια λίστα με τους δίσκους που κυκλοφόρησαν μέσα στο 2009, 
τους οποίους τώρα καλούμαστε ν’ αξιολογήσουμε. Μέσ’ από την ψηφοφορία, οι 
μουσικοί συντάκτες του Velvet και όσοι αναγνώστες θέλουν να πάρουν μέρος δι-
αμορφώνουν το τελικό top-10, από το σύνολο των ετήσιων κυκλοφοριών. Αυτοί 
οι 10 δίσκοι θα ταξιδέψουν στην Αγγλία και συγκεκριμένα στο μουσικό περιοδικό 
ARTROCKER (www.artrocker.com), για να αξιολογηθούν από τους συντάκτες του 
περιοδικού και να έχουμε τους δύο «πρώτους».

Ο βασικός λόγος που συνεργαζόμαστε σε αυτό το «διαγωνισμό» με το περιοδικό 
ARTROCKER (πέραν του ότι είναι ένα super έντυπο) είναι ότι έτσι ανοίγει ο δρόμος 
στα βραβευμένα συγκροτήματα να ταξιδέψουν στην Αγγλία και να παίξουν στις live 
βραδιές που οργανώνει αυτό το περιοδικό με καινούργια εναλλακτικά γκρουπ.

Ο λόγος που ζητάμε και τη δική σας συμμετοχή για την επιλογή των 10 και δεν 
αποφασίζουμε μόνοι μας «ως ειδικοί», είναι για να καταλαβαίνουμε καλύτερα κι 
εμείς και τα γκρουπ τις απόψεις και προτιμήσεις σας από όσα κυκλοφορούν κάθε 
χρόνο και για να είναι πιο δημοκρατικό το όλο πράγμα.

Η φετινή λίστα περιλαμβάνει αυστηρά τις κυκλοφορίες του 2009.

Η «Επιτροπή» που ψηφίζει αποτελείται από:
A) Το κοινό 
Β) Τους μουσικούς συντάκτες του Velvet
Γ) Τον Μάκη Μηλάτο

Η ψηφοφορία θα τελειώσει 
στις 30 Απριλίου!
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Καλως ήλθατε κυρίες και κύριοι στον στοιχειωμένο κόσμο των Yell-
o-Yell, μιας χαοτικής μα αξιόλογης μπάντας των 80s, που ήρθε να 
ταράξει τα ήρεμα έως τότε νερά της ανεξάρτητης ελληνικής σκηνής.
Στο τιμόνι της ο ταλαντούχος Fill Scars, κατά κόσμον Φιλώτας Βα-
σκαλής. Την πρώτη σύνθεση συμπληρώνουν οι Βαγγέλης Καζιλιέ-
ρης και Χάρης Κυρκιλής, στα τύμπανα και μπάσο αντίστοιχα.
Αρχές του ‘82 δίνουν τις πρώτες τους ζωντανές εμφανίσεις στη 
Σοφίτα, σοκάροντας το κοινό, για ν’ ακολουθήσει το παρθενικό τους 
σαρανταπεντάρι “Shoot the Truth”, που είναι και η πρώτη κυκλο-
φορία της Creep Records. H ιστορία έχει ως εξής...
Ο Μπάμπης Δαλίδης, συμμαθητής του Fill στο σχολείο και κολλητός 
του φίλος, εντυπωσιασμένος από το σκοτεινό στιλ και τη δύναμη 
της εν λόγω μπάντας, αποφασίζει να στήσει την εταιρεία και να 
κάνει το όνειρό τους πραγματικότητα, με τη γνωστή συνέχεια.
Οι επιρροές από τους Αυστραλούς Birthday Party είναι εμφανείς, ενώ 
σε μικρότερο βαθμό ανακατεύονται στον ήχο τους οι Gang Of Four και 
οι Public Image. Τα μηνύματα για τη συνέχεια είναι ξεκάθαρα, και πράγ-
ματι το 1983 κυκλοφορεί το υπέροχο ep “Fun Τime”, το οποίο ανοίγει 
το δρόμο για το πρώτο ολοκληρωμένο άλμπουμ, με τίτλο “Hello 
Hell”, που βγαίνει το 1984 –πάντοτε κάτω από την ταμπέλα της Creep. 
Ο δίσκος αυτός χαρακτηρίζεται από τον μουσικό τύπο της εποχής 
σαν η πιο ακραία και περίπλοκη δημιουργία που παρουσιάστηκε 
στην ελληνική σκηνή των 80s, ενώ αργότερα ψηφίστηκε από τους 
συντάκτες του –έγκυρου τότε– ΠΟΠ και ΡΟΚ, σαν ένα από τα σπου-
δαιότερα ελληνικά άλμπουμ όλων των εποχών!!!
Οι συναυλίες τους στα κλαμπ της εποχής Μουσική Αποθήκη και 
Πήγασος χαρακτηρίζονται θρυλικές, και φτάνουμε στο 1986 που 
κυκλοφορεί ο δίσκος “XIII (Τhirteen)”, από τη Smash Records, 
ένα θεσσαλονικιώτικο label. Ο δίσκος, που είναι και το κύκνειο 
άσμα των Yell-o-Yell, κυκλοφορεί ταυτόχρονα και από τη γερμανική 
Sub-Up records, χωρίς να γνωρίζω αν το γκρουπ έδωσε κάποιες 
συναυλίες για να στηρίξει την εκεί κυκλοφορία.
Στο άλμπουμ αυτό υπάρχει νέα σύνθεση: εκτός από τον Fill, συμμε-
τέχουν οι Σπύρος Φάρος στο μπάσο και Ανδρέας Φ. στα τύμπανα.
Το γκρουπ εξαφανίζεται από τα λάιβ για αρκετά χρόνια χωρίς να έχει 
διαλυθεί επίσημα και επανέρχεται το 1991, με δύο συναυλίες στο Αν, 
στις 24 Μαρτίου και 20 Απριλίου, που έμελλε να είναι και οι τελευταίες.
Η σφραγίδα στο κεφάλαιο Yell-o-Yell μπήκε στα τέλη του Νοεμβρί-
ου του ’93, με τον άδικο θάνατο του Fill απο o.d.
Δεκαεπτά χρόνια μετά, αισθάνομαι τυχερός που είχα την τύχη να δω 
ζωντανά αυτή τη μπάντα και να μοιραστώ κάποιες αναμνήσεις μου 
μαζί σας...
R.I.P...

In memory of… 
Fill Scars and Yell-o-Yell...
“The hanged man lives alone in a hollow room, he hangs like Death-stick fly-tape,  
but there are no flies on him. He owns nothing. None but one’n’only left obsession...”

Υell-o-Υell: XIII (Thirteen)



τoυ Γιάγκου Κολιοπάνου

σκίτσο: David TV
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νεια και τεμπελιά ωσάν παράσημα και αποπνέουν την ανησυχητικά κα-
θησυχαστική μυρωδιά του  σκουριασμένου κακάο-Αμερικάνικου ρετρό, 
ρετρό, ρετρό και πάλι ρετρό, μέχρι να μας πεταχτούν τα μάτια έξω. 
Πενήντα, εκατό, χίλια πεντακόσια χρόνια αργότερα, και η ακατανόμαστη 
δεκαετία της αισθητικής τελειότητας ακόμα θα στοιχειώνει και θα συ-
νεπαίρνει –ο Svenonius όμως δεν είναι ούτε θύμα ούτε θιασώτης της, 
αλλά ενορχηστρωτής μιας καλόγουστα επαναστατικής και βιτριολικής 
φάρσας που δανείζεται στοιχεία τόσο από τα σκουπίδια όσο και από, 
ας πούμε, τη μπιζουτιέρα ενός κάποιου Sacha Guitry. Εκεί βρίσκονται, 
μεταξύ άλλων, μεγάλες δόσεις παράνοιας, αποστροφής, σαρκασμού, 
και -το κυριότερο- θανατηφόρου μέθης. Περισσότερο από ποτέ, ενσαρ-
κώνει και απολαμβάνει το ρόλο του ευθαρσώς ματαιόδοξου «ανιερο-
κήρυκα» που ψέλνει τις γαργαλιστικά κυνικές θεωρίες του με συνοδεία 
αφηρημένης και στοιχειώδους (αλλά τόσο επαρκούς!) ορχήστρας και 
απεγνωσμένα απαραίτητων γυναικείων backing vocals and harmonies.
Εννοείται ότι όλο αυτό το χαρμόσυνο πακέτο δεν θα μπορούσε παρά 
να ανήκει στην πολύχρωμη οικογένεια της K Records, η οποία εξακο-
λουθεί να ζει και να βασιλεύει χάρη στον ακούραστα ξανθό –χορευ-
ταρά και, για να πούμε και την κακιούλα μας, όλο και περισσότερο 
κοιλαρά– πάτερ φαμίλια Calvin Johnson, του οποίου το όνειρο για την 
πραγματοποίηση ενός παγκοσμίου ισχυρού d.i.y. indie underground 
και τα συναφή δικτύου γίνεται κάθε μέρα και πιο πραγματικό. Πα-
ρεμπιπτόντως, αναμένουμε πώς και πώς την πρώτη κυκλοφορία του 
δικού του νέου σχήματος, με όνομα Hive Dwellers, που κρίνοντας από 
το υλικό το οποίο έχει ήδη διαρρεύσει δεν έχει σχεδόν τίποτα να ζη-
λέψει από τους Chain. Και για να επιστρέψουμε στο θέμα μας, μια προ-
σωπική παρατήρηση: παιδιά, είναι τόσο καλό που ένας δίσκος και μία, 
άντε δύο, το πολύ τρεις τουρνέ φτάνουν και περισσεύουν. Μην ξεχνάτε 
ότι καλές οι χειροπέδες, αλλά μπορούν να κάνουν και μελανιές...

www.myspace.com/chainandthegang

Εν τω ρετρώ το ευ!
Αφήστε τις ελευθερίες και πιάστε τις αλυσίδες: 
περιττό ν’ αναφερθεί ότι ο δίσκος της χρονιάς 
που πέρασε ήταν το “Down with Liberty... Up 
with Chains”, το πρώτο άλμπουμ των Chain 
and the Gang, το οποίο αποτελεί κατά κάποιον 
τρόπο τη «χαρά του DJ», μια και το καθένα από 
τα δέκα κομμάτια καβλώνει, τόσο στιχουργικά 
όσο και μουσικά. Για όσους από εμάς τα γκαρα-
ζόσκυλα που δεν αρκούνται σε μία τουλάχιστον 
καθημερινή ακρόαση, αναμένεται ένα –ελπίζου-
με– ονειρώδες κλείσιμο της ευρωπαϊκής τους 
περιοδείας, την Πρωτομαγιά στη “Μύγα”. 

Οι Chain and the Gang είναι φυσικά το 
καινούριο σχήμα του Ian Svenonius, που 
εδώ και χρόνια είναι γνωστός ως ο πιο 
chic και σκεπτόμενος δανδής-πιθηκάνθρω-
πος, αν όχι στον πλανήτη, τουλάχιστον 
επί της ηπείρου ονόματι Αμερική. Όπως 
και ο ίδιος ο Svenonius, ο ήχος των Chain 
and the Gang είναι ταυτόχρονα ωμός και 
ραφινάτος, αηδιαστικός και ακαταμάχητος, 
ιδρωμένος και παρφουμαρισμένος. Ακόμα 
πιο απέριττοι και άμεσοι και ίσως λιγότερο 
αυστηροί από τους Make-Up, φοράνε αγέ-



Οι Mathew Sawyer & The Ghosts από το Λονδίνο, είναι η μπάντα του 

εικαστικού Mathew Sawyer και ο ήχος τους είναι μία μίξη folk και pop. 

Τα κομμάτια του Sawyer έχουν διασκευαστεί από τους Com
et Gain & 

Crystal Stilts, Let’s W
restle και τον cult ήρωα Vic Godard & The Subway 

Sect. O πιο διασημος fan τους, ο Jarvis Cocker, τους κάλεσε να παίξουν 

στο Queen Elizabeth Hall του Λονδίνου, στα πλαίσια του ετήσιου 

φεστιβάλ Meltdown. Το δεύτερο album
 τους, με τίτλο ‘How Snakes Eat’, 

θα κυκλοφορήσει στη θρυλική indie εταιρία Fire Records. Οι Felizol 

and The Boy ντύνουν σε techno χορευτικούς ρυθμούς τις εμμονές τους 

με την υποκουλτούρα των 80ς. Η πρώτη τους κυκλοφορία με την Ntrop 

Recordings έχει ήδη γίνει talk of the town και οι κριτικές μιλάνε για μία 

από τις πλέον ελπιδοφόρες συνεργασίες στην ηλεκτρονική μουσική. Οι 

The Callas, με δύο ήδη άλμπουμ στο ενεργητικό τους και την παρουσία 

τους σε γνωστά venues και φεστιβάλ του εξωτερικού (Great Escape 

Festival, Artrocker m
agazine, Cam

den Barfly, Sala Apolo, Taktfrei 

Festival), δουλεύουν αυτή την περίοδο σε νέο οπτικοακουστικό υλικό 

τους και ετοιμάζονται για την παρουσία τους στο φημισμένο Indietracks 

Festival (UK), όπως και στο Yinka Shonibare project space (UK).
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A LAST DRIVE STO
RY

Η Αγγελική Χατζή δημιουργεί παραστά-

σεις-εγκαταστάσεις, στις οποίες μεταφέρει 

την καθημερινή-οικιακή ζωή και ερευνά 

την έννοια «συμπεριφορά». H Kωνσταντί-

να Βαφειάδου είναι εικαστικός-ενδυματο-

λόγος και ενδιαφέρεται για παραστάσεις 

που επιχειρούν να σπρώξουν τα όρια 

του κουστουμιού πέρα από τη συμβατική 

έννοια του ρούχου. Έχοντας συνεργαστεί 

στο παρελθόν, η Αγγελική και η Κωνστα-

ντίνα επιχειρούν να δημιουργήσουν με 

βάση τις αλληλεπιδράσεις ανάμεσα στο 

σώμα, το χρόνο, το χώρο και τα υλικά. 

Στο VELVET bus παρουσιάζουν μια και-

νούργια perform
ance, εμπνευσμένες από 

την καθημερινότητα και αναπολώντας τον 

ελεύθερο χρόνο. Τα  καθημερινά αντικεί-

μενα μετατρέπονται και οι συμπεριφορές 

αλλάζουν, προτείνοντας έναν νέο κώδικα 

επικοινωνίας, που έρχεται να διαμορφώ-

σει εκ νέου την αντίληψή μας.
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hangover
diaries
Concept / Φωτογράφος: Photoharrie 
Μοντέλα: Τραϊάνα, Σωτήρης

Τραϊάνα: τοπ, κοσμήματα Mathieu Bernard, 
κολάν από προσωπική συλλογή



Σωτήρης: πουκάμισο Mathieu Bernard, εσώρουχο από προσωπική συλλογή
Τραϊάνα: μποξεράκι, κοσμήματα Mathieu Bernard, γόβες από προσωπική συλλογή



28 ART της Θεοδώρας Μαλάμου

Στις ήδη καθιερωμένες τακτικές συμμετοχές προστίθενται και φέτος 
νέα ονόματα, δίνοντας μια πρώτη θετική εικόνα για το συνεχώς 
διευρυνόμενο πεδίο δράσης και απήχησης της διοργάνωσης, ενώ 
το πρόγραμμα των παράλληλων εκδηλώσεων αναμένεται να κάνει 
εμφανή την παρουσία του σε πολλά σημεία της πόλης.
Ανάμεσα στις ενδιαφέρουσες προσθήκες από πλευράς εγχώριων 
εκθετών βρίσκεται εκείνη του νεοϊδρυθέντος Ινστιτούτου Σύγχρο-
νης Ελληνικής Τέχνης, που αποτελεί ουσιαστικά τη συνέχεια της 
αίθουσας τέχνης Νέες Μορφές και -με την μορφή ιδρύματος πλέον- 
έχει ως στόχο την καταγραφή της Σύγχρονης Ελληνικής Τέχνης από 
το 1950 και μετά.
Οι επισκέπτες θα μπορούν επίσης να γνωρίσουν καλύτερα το έργο 
των οκτώ καλλιτεχνών που τιμήθηκαν απο το 2006 μέχρι σήμερα 
με το Έπαθλο Σπυρόπουλου, το οποίο απονέμεται κάθε χρόνο από 
το Μουσείο Γιάννη Σπυρόπουλου σε νέους καλλιτέχνες έως 30 
ετών, ενώ θα υπάρχει ενημέρωση για τους παλιότερους βραβευθέ-
ντες αλλά και για τις υπόλοιπες δραστηριότητες του μουσείου, που 
φέτος γιορτάζει τα είκοσι χρόνια από την ίδρυσή του.
Όπως κάθε χρονιά, θα υπάρξει και μια παράλληλη έκθεση εντός 
του χώρου της ART-ATHINA, η οποία αυτή τη φορά θα είναι 
επικεντρωμένη σε μια σχετικά άγνωστη πτυχή της δραστηριότητας 
των Ελλήνων εικαστικών, το βιβλίο. Σε επιμέλεια της Μαρίας Α. 
Αγγελή και με τίτλο «Βιβλία Ελλήνων Καλλιτεχνών: Σύγχρονες 
Εικαστικές Δημιουργίες», η έκθεση θα δώσει στους επισκέπτες 
την ευκαιρία να έρθουν σε επαφή με πολλά artists’ books (βιβλία 
καλλιτεχνών), να εξοικειωθούν με την αισθητική τους και τη θέση 
τους στην καλλιτεχνική δημιουργία. 
Τα τελευταία χρόνια η Art Athina δείχνει να έχει μια σταδιακά 
αυξανόμενη δυναμική και να κερδίζει το ενδιαφέρον του κοινού. 
Μένει μόνο να δούμε αν και σε ποιο βαθμό η δύσκολη οικονομική 
περίοδος που διανύουμε θα επηρεάσει τη διοργάνωση.

13 - 16 Μαΐου
Κλειστό Π. Φαλήρου (γήπεδο TaeKwonDo)
T: 210 3303533 | S: www.art-athina.gr 

ART-ATHINA 2010
ART IN TURBULENT TIMES
Κλείνοντας πλέον 16 χρόνια παρουσίας στα καλλιτεχνικά δρώμενα της χώρας, η ART-ATHINA 
επιστρέφει στον γνώριμο από την προηγούμενη χρονιά χώρο του Κλειστού Π. Φαλήρου 
(γήπεδο TaeKwonDo) από τις 13 έως τις 16 Μαΐου. Έχοντας ως παρακαταθήκη την περσινή 
επιτυχία, η Διεθνής Συνάντηση Σύγχρονης Τέχνης φιλοδοξεί να προσελκύσει ξανά έναν μεγά-
λο αριθμό φιλότεχνων επισκεπτών, με στόχο πάντα την ανάδειξη της σύγχρονης εικαστικής 
σκηνής μέσα από την παρουσίαση επιλεγμένων γκαλερί από την Ελλάδα και το εξωτερικό. 

Κώστας Τσώλης, Listen, Touch, See, front & back cover page, 1996, 
ink and letraset, 21 x 14 cm, courtesy Batagianni Gallery



Το νέο βιβλίο 
της Ελένης Σαραντίτη 

(«Ο Κήπος με τ’ Αγάλματα», «Ιόλη ή τη Νύχτα 
που Ξεχείλισε το Ποτάμι», «Κάποτε ο Κυνηγός», 

«Γυναίκα με Τριαντάφυλλο» κ.ά.) 

ΚυκλοφορεΙ απΟ τις εκδΟσεις ΠΑΤΑΚΗ 

30 DIGITAL CULTS της Δάφνης Δραγώνα

διαδίκτυο, αλλά και σαν εγκατάσταση σε εκθέσεις τέχνης, ενώ τμή-
ματά του τυπώνονται και πωλούνται σαν κάρτες για 20 $. Εκ πρώτης 
αυτό φαντάζει περίεργο, ως μια μορφή εκμετάλλευσης… Στην ουσία 
όμως, ο Aaron Koblin σχολιάζει μία από τις εκφάνσεις της σημερινής 
εργασίας μέσω διαδικτύου χρησιμοποιώντας, καλώς ή κακώς, την 
ίδια τη δομή της. Ο ίδιος επισημαίνει μάλιστα πως πολλοί χρήστες 
ένιωσαν ότι τους κλέβει όταν κατάλαβαν τι τελικά παράχθηκε με την 
εργασία τους και πώς πρoωθηθήκε, παρότι όλα τα βασικά στοιχεία 
αναφέρονταν στους όρους περί δικαιωμάτων και χρήσης. 
Η δουλειά του Koblin θυμίζει κάπως έργα του Santiago Sierra της 
περασμένης δεκαετίας που σχολιάζαν τη σύγχρονη εργασία και τα 
κίνητρα που βρίσκονται πίσω από αυτή. Το 2000, για παράδειγμα, 
ο Ισπανός καλλιτέχνης είχε πληρώσει τέσσερις sex workers εθισμέ-
νες στα ναρκωτικά με μία ένεση ηρωίνης, ζητώντας τους να τους 
κάνουν ένα τατουάζ στην πλάτη, όπως επίσης είχε πληρώσει 20 
δολάρια τον καθένα από 10 Κουβανούς μετανάστες για να δεχτούν 
να αυνανιστούν μπροστά στην κάμερα. Αν και οι δύο καλλιτέχνες 
κινούνται με αφετηρία τον επισφαλή, αμφίβολο και ευκαιριακό χα-
ρακτήρα της σύγχρονης εργασίας, ταυτόχρονα οι ομάδες που «χρη-
σιμοποιούν» είναι εντελώς διαφορετικές. Οι περιθωριοποιημένες 
–ας πούμε– ομάδες στην περίπτωση του Sierra, αντιπαραβάλλονται 
με ένα σχεδόν mainstream πλήθος στην περίπτωση του Koblin, 
ένα πλήθος ανθρώπων που εργάζονται μέσω του διαδικτύου, του 
οποίου όλοι -δυνητικά ή πραγματικά- αποτελούμε μέρος. 
Πού στηρίζεται αυτή η εργασία; Τι κέρδος μπορεί κανείς πραγματικά 
να έχει από μια εργασία με μια τόσο μικρή αμοιβή; Διαβάζω σε ένα 
κείμενο του θεωρητικού μέσων και δικτύων Trebor Scholz πως οι 
περισσότεροι από τους εργάτες αυτούς ασχολούνται με το MTurk 
στον ελεύθερο χρόνο τους, ή όταν π.χ. μιλάνε στο τηλέφωνο. Είναι 
πιο πολύ γι’ αυτούς ένας τρόπος να συμμετέχουν και να νιώθουν ότι 
συνεργάζονται, ή ακόμα και ότι παίζουν, πάρα μια μορφή εργασίας. 
Τον περασμένο Φεβρουάριο ο Koblin κέρδισε το δεύτερο βραβείο 
στην Transmediale για το τελευταίο του έργο, το Bicycle Built 
for 2,000, που επίσης βασιζόταν στον μηχανισμό του MTurk. Σε 
συνεργασία με τον Daniel Masset, οι καλλιτέχνες αυτή τη φορά 
ζήτησαν από τους ενδιαφερόμενους εργάτες να ακούσουν ένα πολύ 
μικρό κομμάτι από το τραγούδι Daisy Bell και να το επαναλάβουν 
τραγουδώντας, έναντι 0,06$. Όχι τυχαία, το κoμμάτι αυτό είναι 
το πρώτο τραγούδι που «τραγουδήθηκε» από υπολογιστή IBM το 
1962, και έτσι ο Koblin θέλησε να παράξει μια νέα σύνθεση, συν-
θέτοντας αντιστρόφως 2.088 ανθρώπινες φωνές από διαφορετικά 
σημεία του κόσμου σε μια εφαρμογή για το διαδίκτυο. 
Εργασία, συμμετοχή, διασκέδαση ή εκμετάλλευση, το ερώτημα μπο-
ρεί και να ‘ναι πιο απλό σε μορφές απασχόλησης όπως το MTurk: γι-
ατί δεν μπορούμε να κλείσουμε το laptop και να κάνουμε κάτι άλλο; 

http://www.aaronkoblin.com/

Το Bicycle Built for 2,000 θα παρουσιαστεί, μεταξύ άλλων, στη νέα διαδικτυ-
ακή πλατφόρμα έργων σχετικών με την οικονομία των δικτύων, από τις 19 
Απριλίου στο website του Εθνικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. 

www.emst.gr/commonwealth

Όταν έτυχε να δω το Sheep Market του 
Aaron Koblin σε έκθεση πριν 2 χρόνια, 
δεν κατάλαβα περί τίνος πρόκειται. 10.000 
διαφορετικά ζωγραφισμένα προβατάκια 
που κοιτούσαν αριστερά κάλυπταν έναν 
τεράστιο τοίχο από πάνω μέχρι κάτω. 
Στη συνέχεια έμαθα πως τα προβατάκια 
που έβλεπα είχαν ζωγραφιστεί ως HIT 
από χιλιάδες άτομα, μέσω του Amazon 
Mechanical Turk. Τι σημαίνει αυτό; Ότι ο 
καλλιτέχνης χρησιμοποίησε την υπηρεσία 
του Amazon που δίνει τη δυνατότητα σε 
κάποιους, «εργοδότες», να αναθέτουν 
μικρές εργασίες και αντίστοιχα κάποιους 
άλλους, «εργάτες», να τις αναλαμβάνουν 
έναντι μιας μικρής -πολύ μικρής- αμοι-
βής. Πρόκειται για αναθέσεις απλές, που 
απαιτούν όμως την ανθρώπινη νοημοσύνη 
και όχι έναν υπολογιστή για να γίνουν -και 
αυτός είναι και ο λόγος που η Amazon 
χαρακτηρίζει την υπηρεσία ως Artificial 
artificial intelligence / Τεχνητή τεχνητή 
νοημοσύνη, ενώ το HIT σημαίνει Human 
Intelligence Task/ Εργασία για Ανθρώπινη 
Νοημοσύνη. Οι αναθέσεις μπορεί να είναι 
από κατηγοριοποιήσεις, συγκρίσεις και 
επεξηγήσεις εικόνων και λέξεων, μέχρι 
κριτικές ταινιών και βιβλίων.
Ο Aaron Koblin λοιπόν, για να επιστρέψου-
με στο έργο, εμπνευσμένος από τη σκηνή 
με τον Μικρό Πρίγκηπα και τον αεροπόρο, 
ζήτησε από χρήστες στο διαδίκτυο να 
του ζωγραφίσουν ένα πρόβατο, όπως και 
έγινε. Μορφή στο έργο έδωσαν τα σκίτσα 
χιλιάδων ατόμων από όλο τον κόσμο, τα 
οποία παρουσιάζονται σαν εφαρμογή στο 

10.000 
πρΟβατα 
και 2.088
φωνΕς…



DO THE VELVET! 
ΣΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΣΗΜΕΙΑ
καφέ - bar - εστιατόρια ΚΕντρο: Booze, Κολοκοτρώνη 57 | Capu, Λέκκα 14 | Key, 
Πραξιτέλους 37 | Pop, Κλειτίου 10Β | Baba au Rum, Κλειτίου 6 | Toy, Καρύτση 10 | Πρίζα, 
Χρ. Λαδά 1 & Πλ. Καρύτση | Pairidaeza, Παρνασσού 3 | Bartesera, Κολοκοτρώνη 25 (Στοά 
Πραξιτέλους) | The 7 Jokers, Βουλής 7 | Μαγκαζέ, Αιόλου 33 | 6 d.o.g.s., Αβραμώτου 6-8 
| Φίλεμα, Ρόμβης 16, ΕξΑρχεια: After Dark, ∆ιδότου 31 | Barbara’s Food Company, Εμ. 
Μπενάκη 63-65 | Cafeina, Κιάφας 6 | Circus, Ναυαρίνου 11 | Cookou Food, Θεµιστοκλέους 66 
| Decadence, Βουλγαροκτόνου 69 | Floral, Αραχώβης 80 | Ginger Ale, Θεμιστοκλέους 74 | 
Box, Κωλέττη 4 | Κήπος, Εμ. Μπενάκη 87 | Κόκκοι Καφέ, Ασκληπιού 39 | Playhouse, Βαλτε-
τσίου 49 | Ρακουμέλ, Εμ. Μπενάκη 71 | Vox, Αραχώβης 61, | Ρίσκο, Εµ. Μπενάκη 53, | Καφε-
κούτι, Σόλωνος 123 | Μικρό Καφέ, Αραχώβης 38 | Ποδήλατο, Θεµιστοκλέους 48Α | Τραλαλά, 
Ασκληπιού 45 | Χάρτες, Βαλτετσίου 35, ΝΕΑπολη: Τραµ, Μαυροµιχάλη 168, AMΠΕΛΟΚΗ-
ΠΟΙ: Επί της Πανόρμου, Πανόρμου 115 | Μarabou, Πανόρμου 113 | Santa Botella, Πανόρμου 
115Α | Sutsu, Δ. Σούτσου 7, Πλ. Μαβίλη, ΚολωνΑκι: To Τσάι, Λυκαβηττού & Αλ. Σούτσου 19 
| Tribecca, Σκουφά 44 | Εν ∆ελφοίς, ∆ελφών 5 | Σκουφάκι, Σκουφά 47 - 49, KOYKAKI: Tiki, 
Φαλήρου 15, Μακρυγιάννη | Μικρό Μουσικό Θέατρο, Βεΐκου 33, ΜΕΤΣ: Cafe Odeon, Μάρκου 
Μουσούρη 19, ΜοναστηΡΑκι: Kinky, Αβραµιώτου 6 - 8 | Το Κουτί, Ανδριανού 23 | Μαύρη 
Γάτα, Αβραμιώτου 6 - 8 | Trova, Βλαχάβα 9 & Αθηνάς, ΘησεΙο: Αψέντι, Ηρακλειδών 19 | 
Εν Αθήναις, Ηρακλειδών 12 | Inotheka, πλ. Αβυσσηνίας 3 | Καφενείο Θησείο, Ακάµαντος 2, 
ΠειραιΩΣ: Bios, Πειραιώς 84, ΨυρρΗ: Αλχημιστής, Χριστοκοπίδου 3 & Καραϊσκάκη | Άσπρο 
καφέ, Αριστοφάνους 4  | Godzilla, Ρήγα Παλαμήδου 5 | Loop, Πλ. Αγ. Ασωµάτων 3 | One 
Happy Cloud, Αριστοφάνους 12 | Soul, Ευριπίδου 65 | Ψύρρα, Μιαούλη 19 | Vanes, Αισώ-
που & Μυκόνου 13, ΓκΑζι: Γκαζάκι, Τριπτολέµου 31 | Fantaseed, Τριπτολέμου 8 | Hoχton, 
Boυτάδων 42 | Mad, Περσεφόνης 53 | Micraasia, Κωνσταντινουπόλεως 70 | Νηπιαγωγείο, 
Κλεάνθους 8 | Tapas, Τριπτολέµου 44, KEΡΑΜΕΙΚΟΣ: Nixon, Αγησιλάου, 61β, ΠαγκρΑτι: 
Μπρίκι, Φρύνης 18, ΠειραιΑΣ: Lemon, Ακτή Θεµιστοκλέους 154 | Un mundo, Υψηλάντου 
176, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ: Sempre, Σαρανταπόρου 51, ΚαλλιθΕα: Sine Qua Non, Aλεξάνδρου Πάντου 
10, ΧαλΑνδρι: Blue bar, Μεσολογγίου 8, Κεντρική Πλατ. Χαλανδρίου καταστήµατα ΚΕ-
ντρο: Prime Timers, Ερµού 99 | Σόλωνος Records, Καπλανών 14 | WESC Exclusive Store, 
Attica, Πανεπιστημίου 9, ΕξΑρχεια: Buy or Die, Θεμιστοκλέους 68 | Clipart, Μπόταση 6 
| Guest List, Θεµιστοκλέους 48 | Spindle, Διδότου 49 | Υesterday’s Bread, Καλλιδροµίου 
67-69 | Vinyl microstore, ∆ιδότου 34, ΚΥΨΕΛΗ: Μουσικόπολις, Κυψέλης 83, ΚολωνΑκι: 
Cake, Ηροδότου 13 | Energie, Σκουφά 29 | .Lak, Σκουφά 10 | Lillypute, Μαραζλή 37 | Rere 
Papa Σκουφά 62 | Underground, Σκουφά 35, ΜοναστηΡΑκι: Carnaby Street, Ερμού 99 & 
Νορμανού | Melcore, Ηφαίστου 21 | Prime Timers, Ηφαίστου 12, ΨυρρΗ: Clipart, Ερμού 100 
| Formika, Παλλάδος 9, ΓκΑζι: Θρι Σίξτυ, Ελασιδών 29, ΠαγκρΑτι: Prime Timers, Φρύνης & 
∆αµάρεως, ΝΕα ΣµΥρνη: Prime Timers, Ελ. Βενιζέλου 34 | Record House, Οµήρου 46, Πει-
ραιΑΣ: Sneaker Store, Σωτήρος ∆ιός 23 | Prime Timers, Ανδρούτσου 174Α, ΚΟΡΥ∆ΑΛΛΟΣ: 
Prime Timers, Ταξιαρχών 67, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ: Prime Timers, Σαρανταπόρου 43 | Prime Timers 
Street, Σαρανταπόρου 56, ΓλυφΑδα: .Lak, Α. Μεταξά 24-26 | Prime Timers, Αρτέµιδος 1, 
Πλ. Εσπερίδων | Prime Timers, Δούσμανη 26, Xaλανδρι: Prime Timers, Αγίας Παρασκευής 
3-7, ΜΑΡΟΥΣΙ: Prime Timers, Β. Σοφίας 41 | Prime Timers, The Mall Athens, Ανδρέα Πα-
πανδρέου 35 (Θέση Ψαλίδι) | Virgin Mega Store, The Mall Athens, Ανδρέα Παπανδρέου 35 
(Θέση Ψαλίδι), ΚηφισιΑ: Melcore, Κηφισίας 282 | Switch, Κυριαζή 6-8, ΚΑΛΛΙΘΕΑ: Prime 
Timers, Θησέως 135-137, ΑΙΓΑΛΕΩ: Prime Timers, Ιερά Οδός 278, Ν. ΙΩΝΙΑ: Prime Timers, 
Ελ. Βενιζέλου 28, ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: Neighbourhood, Αγ. Ιωάννου 18-20 & Κοντοπούλου 
βιβλιοπωλεία ΚΕντρο: Πολιτεία, Ασκληπιού 3 | International Press & Books, Πανεπι-
στημίου 73, ΕξΑρχεια: Πρωτοπορία, Γραβιάς 3 - 5, ΚολωνΑκι: Κoan-Τaschen, Σκουφά 64, 
ΘησεΙο: Λεµόνι, Ηρακλειδών 22, ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Βιβλιόσημο, Γεωργ. Ζωγράφου 8, ΠειραιΑΣ: 
Underground, Kαραολή & ∆ηµητρίου 56, ΜΑΡΟΥΣΙ: Fnac, Εμπορικό Κέντρο The Mall, Α. 
Παπανδρέου 35 σινεµά ΚΕντρο: Άστυ, Κοραή 4, Φιξ: Μικρόκοσµος, Λεωφ. Συγγρού 106, 
ΚΥΨΕΛΗ: Τριανόν Film Center, Kοδριγκτώνος 21 (Πατησίων 101) σχολές ΚΕΝΤΡΟ: Σ.Α.Ε., 
Νίκης 28, ΝΕΑπολη: Βακαλό, Λάµπρου Κατσώνη 26, ΜΟΥΣΕΙΟ: Ι.Ι.Ε.Κ. Δέλτα, Ρεθύμνου 3, 
ΨυρρΗ: Akto, Κραναού 3 | Ι.I.E.K. MOKUME, Αγ. ∆ηµητρίου 11, ΠειραιΩΣ: ΑΣΚΤ, Πειραιώς 
256 | Dance Cultural Centre, Πειραιώς 76, ΥµηττΟΣ: Leica, Υµηττού 243 χώροι τέχνης 
ΚΕντρο: AMP, Επικούρου 26 & Κορίνης 4 | ΕξΑρχεια: Cheap Art, Θεµιστοκλέους & Α. 
Μεταξά 25 | Manifactura, Ζωοδόχου Πηγής 29, ΝΕΑπολη: Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης Ιλεάνα 
Τούντα, Αρµατολών & Κλεφτών 48, ΚολωνΑκι: Καλφαγιάν, Καψάλη 6, ΘησεΙο: Bernier / 
Eliades, Επταχάλκου 11 | Ελένη Κορωναίου, Μητσαίων 5 - 7 | Herakleidon, Experience in 
Visual Arts, Ηρακλειδών 16, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ: Taf., Νορμανού 5, ΨυρρΗ: a.antonopoulou.
art, Αριστοφάνους 20 | Art Tower Agora, Αρµοδίου 10, Βαρβάκειος Πλατεία | Xippas Gallery, 
Σοφοκλέους 53∆ | Α.∆., Παλλάδος 3 | Μικρό Πολυτεχνείο, πλ. Ασωµάτων 7, ΚΕΡΑΜΕΙΚΟΣ: 
The Breeder, Ιάσονος 45, ΚΟΛΩΝΟΣ: Επί Κολωνώ, Ναυπλίου 12, ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ: Πνευµατικό 
Κέντρο ∆ήµου Πετρούπολης, Μπουµπουλίνας 59 & Αθανάσιου ∆ιάκου, ΝΕα ΙωνΙα: Ίδρυµα 
∆ΕΣΤΕ, Ε. Παππά & Φιλελλήνων, Θέατρα ΚΥΨΕΛΗ: Τόπος Αλλού, Κυκλάδων & Κεφαλλη-
νίας, Χώρα, Αμοργού 20

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ καταστήµατα: Joint, Αγίας Σοφίας 1 | Prime Timers, Κούσκουρα 5, χώροι τέ-
χνης: TinT, Χρυσ. Σµύρνης 13 ΚΑΒΑΛΑ καφέ - bar - εστιατόρια: Η Αλίκη έχει λάθος αγόρι, Πλ. 
Καραολή 36 ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ καφέ - bar - εστιατόρια: La Brasserie, πλ. Κοραή 15

τεύχος.50 / απρίλιος 10 / µηνιαία δωρεάν έκδοση

Διευθυντής: Άρης Ιωνάς 
Διευθυντής σύνταξης: Λάκης Ιωνάς
Αρχισυντάκτης: Αντρέας Κίκηρας                           
Σχεδιασμός: Άντα Θεοδωρακάκη, Ειρήνη Ζωγράφου
Δημιουργικό: Διονυσία Μποσμή
∆ιεύθυνση διαφήµισης: The Studio (art projects)
Υπεύθυνη διαφήµισης: Χριστίνα Ροδοπούλου
Υπεύθυνη ύλης site: Ελευθερία Στίκουλου

Συντάκτες
velvet mornings Λάκης & Άρης Ιωνάς
camera Άκης Καπράνος, Αντρέας Κίκηρας, Κίκα Κυριακάκου
LEVER DE RIDEAU Νάντια Δρακούλα
DecaDance Nadiezda Stroutskova
b-sides ∆ηµήτρης Βόγλης, Γιάγκος Κολιοπάνος, Νίκος Λιάσκας, 
Μάκης Μηλάτος, Οδυσσέας Νικητιανός, Γιάννης Τσιούλης
DIGITAL CULTS ∆άφνη ∆ραγώνα
size Νάντια Αργυροπούλου, Photoharrie, Asako Masunouchi, 
Μηνάς Μηνατσής
art Νάντια Αργυροπούλου, Θεοδώρα Μαλάμου
architecture Ανδρέας Αγγελιδάκης
comics Τάσος Παπαϊωάννου
books Άννα Μαρτίνου
foRks and knives Γιάννης Τσιούλης, Φώτης Βαλλάτος
football is life Αντρέας Κίκηρας
zeppelin Σώτη Τριανταφύλλου

Συνεργάτες
Paul Bennett, Κωνσταντίνος ∆αγριτζίκος, Ξένια Καλπακτσόγλου, 
Χριστόφορος Μαρίνος, Ηλίας Παπαζαχαρίας, Dr. Faux

Styling: Άννυ Χασομέρη

Φωτογράφοι: Τάσος Βρεττός, Άγγελος Καλτσής, Photoharrie, Uli

Γραμματοσειρά τίτλων (BPscript)
backpacker.gr (Γιώργος Τριανταφυλλάκος)

Έκδοση 
The Studio (art projects), 
Μιλτιάδου 17, 4ος όροφος, 105 60 Αθήνα
Τ / F: 210 3314 923
info@velvetmagazine.gr
www.velvetmagazine.gr
www.myspace.com/velvetmagazine

Παραγωγή: Multimedia A.E.

� 8:00 - 10:00 Αόρατος
Θίασος Γιώργης Ξυλούρης

� 10:00 - 11:45
∆υο γάιδαροι µαλώνανε
Γιάννης Ανδρουλιδάκης -
Βαγγέλης Καραγεώργος

� 11:45 - 12:00 (Ένθετο)
Είµαστε Παντού
Ιάσονας Παναγιωτόπουλος

� 12.00-13.55
Η αµφιβολία του
Σαββάτου Γιώργος Μπράµος -
Ιωάννα Αντωνιάδη

� 13:55 - 14:00 (Ένθετο)
Ρεµπέτικα εξάσφαιρα
Πάνος Σαββόπουλος

� 14:00 - 15:00
Μεσηµεριανό Μαγκαζίνο
∆ηµήτρης Κουκλουµπέρης -
Κυριάκος Μαντούβαλος

� 15:00 - 16:30 Τον πιο µικρό,
τον πιο πικρό, τον πιο
αγαπηµένο Αλέξης Βάκης

� 16:30 - 18:00
Επί ασπαλάθων
Μανόλης Πολέντας

� 18:00 - 19:30
Total Global
Μάνος Τζανακάκης

� 19:30 - 21:00
“25”
Χρήστος ∆ασκαλόπουλος-
Ηρώ Κουµεντάκου

� 21:00 - 22:30
Στον ωκεανό του ήχου
Θάλεια Καραµολέγκου

� 22:30 - 00:00
Ex malo bonum
Θέκλα Τσελέπη

� 00:00 - 02:00
Gin Sonik
Όλγα Σκούρτη

� 02:00 - 08:00
Play list
Επιλογές των µουσικών
παραγωγών του Κόκκινου

� 8:00 - 10:00
Αόρατος Θίασος
Γιώργης Ξυλούρης

� 10:00 - 11:45
Γαλέρα στους πέρα
κάµπους Γιάννης Καλαϊτζής -
Νίκος Κουνενής - Γιάννης Κου-
κουλάς - Αλέκα Ζουµή

� 11:45 - 12:00 (Ένθετο)
Είµαστε Παντού
Ιάσονας Παναγιωτόπουλος

� 12:00 - 13:55 Κόκκινο πι-
πέρι Στέλιος Ελληνιάδης

� 13:55 - 14:00 (Ένθετο)
Ρεµπέτικα εξάσφαιρα
Πάνος Σαββόπουλος

� 14:00 - 15:00
Μεσηµεριανό Μαγκαζίνο
∆ηµήτρης Κουκλουµπέρης -
Κυριάκος Μαντούβαλος

� 15:00 - 16:30 Τον πιο µικρό,
τον πιο πικρό, τον πιο
αγαπηµένο Αλέξης Βάκης

� 16:30 - 17:55
Λίγο Ελλάδα ακόµη
Ντίνα Μπατζιά

� 17:55 - 18:00 (Ένθετο)
Book Therapy
Μάνια Στάικου

� 18:00 - 19:30 Total Global
Μάνος Τζανακάκης

� 19:30 - 21:00 Παίξε κάνα
χαρούµενο Γιάννης Πετρίδης

� 21:00 - 22:30
Στον ωκεανό του ήχου
Θάλεια Καραµολέγκου

� 22:30 - 00:00
Το λάθος είναι το σωστό
Μαρία Πανοσιάν

� 00:00 - 02:00
Off Broadway
Γιάννης Καρούνης

� 02:00 - 6:00 Play list
Επιλογές των µουσικών
παραγωγών του Κόκκινου

∆ευτέρα-Πέµπτη

νέο πρόγραµµα

Παρασκευή

Σά
ββ

ατ
ο

Κυριακή

� 6:00 - 7:30
Θηρία ενήµερα
Γιώργος Τραπεζιώτης -
Ειρήνη Προµπονά

� 7:30 - 8:55
Λαθραναγνώστες
Γιώργος Ανανδρανιστάκης -
Βαγγέλης Χερουβείµ

� 8:55 - 9:00 (Ένθετο)
Με το Κόκκινο πίσω στο
χρόνο Ιωάννα Αντωνιάδη

� 9:00 - 10:00 Λόγια στον αέρα
Μπάµπης Αγρολάµπος

� 10:00 - 11:00 Νέα κατάσταση,
νέα καθήκοντα
Άγγελος Τσέκερης - Γιώργος Κυρίτσης

� 11:00 - 12:00
Allegro µα µε τρόπο
Ευγενία Λουπάκη -
Χρυσόστοµος Λουκάς

� 12:00 - 13:00 ∆εύτ.-Τετ.
∆υο γάιδαροι µαλώνανε
Γιάννης Ανδρουλιδάκης -
Βαγγέλης Καραγεώργος

� 12:00 - 13:00 Τρ.-Πέµ.
Αντιεξουσιαστές στην
εξουσία Νίκος Φϊλης

� 13:00 - 14:00 Πίσω σελίδες
Μάριος ∆ιονέλλης

� 14:00 - 15:00
Μεσηµεριανό Μαγκαζίνο
Ανδρέας Παπαδόπουλος -
Νίκος Παπαδηµητρίου

� 15:00 - 16:25 Η πόλη στο
Κόκκινο Μάκης Μηλάτος

� 16:25 - 16:30 (Ένθετο)
Γιατί το λέµε έτσι
Θέκλα Τσελέπη

� 16:30 - 17:30 ∆ευτ.-Τρ.-Τετ.
Στις όχθες του Ιλισσού
Βαγγέλης Βέκιος

� 16:30 - 17:30 Πέµ.
Post Rock Αντώνης Φράγκος

� 17:30 - 19:00
Ω, δεσποινίς µου Ουτοπία
Φωτεινή Λαµπρίδη

� 18:55 - 19:00 (Ένθετο) ∆εύτ.
Αυλαία στο Κόκκινο
Ιωάννα Αντωνιάδη

� 19:00 - 20:00
Συχνοτική συµπεριφορά
Στυλιανός Τζιρίτας -
Χάρης Συµβουλίδης

� 20:00 - 21:30
Inner City Blues
Θανάσης Μήνας

� 21:30 - 23:00
Εξοµολογήσεις
ενός βινιλιοµανούς
Νίκος Πετρουλάκης

� 23:00 - 00:00
Τελευταία γέφυρα
Νίκος Σβέρκος

� 00:00 - 02:00 ∆εύτ.
Metal Hammer
Βασίλης Ζαχαρόπουλος -
Πάνος Φαρόπουλος

� 00:00 - 02:00 Τρ.
ΜΙC Πάνος Πανώτας -
Ελεάννα Γαρήνη

� 00:00 - 02:00 Τετ.
Αvopolis
∆ιονύσης Κοτταρίδης -
Βύρωνας Κριτζάς -
Αναστασία Τουρούτογλου

� 00:00 - 02:00 Πέµ.
Velvet Mornings
Λάκης και Άρης Ιωνάς

� 02:00 - 6:00
Τα άνθη του κακού
Ηλίας Αναστασόπουλος

� 6:00 - 7:30 Θηρία ενήµερα
Γιώργος Τραπεζιώτης -
Ειρήνη Προµπονά

� 7:30 - 8:55
Λαθραναγνώστες
Γιώργος Ανανδρανιστάκης -
Βαγγέλης Χερουβείµ

� 8:55 - 9:00 (Ένθετο)
Με το Κόκκινο πίσω στο
χρόνο Ιωάννα Αντωνιάδη

� 9:00 - 9:55
Λόγια στον αέρα
Μπάµπης Αγρολάµπος

� 9:55 - 10:00 (Ένθετο)
Book Therapy
Μάνια Στάικου

� 10:00 - 11:00
Νέα κατάσταση,
νέα καθήκοντα
Άγγελος Τσέκερης -
Γιώργος Κυρίτσης

� 11:00 - 12:00
Allegro µα µε τρόπο
Ευγενία Λουπάκη -
Χρυσόστοµος Λουκάς

� 12:00 - 12:55
∆υο γάιδαροι µαλώνανε
Γιάννης Ανδρουλιδάκης -
Βαγγέλης Καραγεώργος

� 12:55 - 13:00 (Ένθετο)
Αυλαία στο Κόκκινο
Ιωάννα Αντωνιάδη

� 13:00 - 14:00 Πίσω σελίδες
Μάριος ∆ιονέλλης

� 14:00 - 15:00
Μεσηµεριανό Μαγκαζίνο
Ανδρέας Παπαδόπουλος -
Νίκος Παπαδηµητρίου

� 15:00 - 16:25
Η πόλη στο Κόκκινο
Μάκης Μηλάτος

� 16:25 - 16:30 (Ένθετο)
Γιατί το λέµε έτσι
Θέκλα Τσελέπη

� 16:30 - 18:00
Post Rock
Αντώνης Φράγκος

� 18:00 - 20:00
25
Χρήστος ∆ασκαλόπουλος -
Ηρώ Κουµεντάκου

� 20:00 - 21:00
24 καρέ στο ραδιόφωνο
Νίκος Κουρµουλής

� 21:00 - 22:30
Στον ωκεανό του ήχου
Θάλεια Καραµολέγκου

� 22:30 - 00:00
Πλανήτης Ladydust
Με την Ladydust

� 00:00 -02:00 MixTape
Ανδρέας Βιολάρης -
Ηλία Πυκνάδα

� 02:00 - 08:00 Play List
Επιλογές των µουσικών
παραγωγών του Κόκκινου
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